et ideo sicut in Christo, a quo descendit gratia in omnes homines, oportet quod sit gratia plenaria; ita in ministris Ecclesiae, quorum non est dare gratiam, sed gratiae sacramenta, non constituitur gradus ordinis ex hoc quod habeat gratiam, sed ex hoc quod percipiat aliquid gratiae sacramentum.

SOLUTIO IV. Ad primum ergo dicendum, quod Chrysostomus accepit sacerdotis nomen quantum ad nominis interpretationem, secundum quod sacerdos idem est quod sacra dans. Sie enim quilibet justus, in quantum sacra merita alieni in auxilium dat, sacerdotis interpretationem habet. Nos autem loquimur secundum nominis significationem: est enim hoc nomen *sacerdos* institutum ad significandum eum qui sacra dat in sacramentorum dispensatione.

Ad secundum dicendum, quod res naturales efficiuntur in gradu super alia secundum quod in ea agere possunt ex forma sua; et ideo ex hoc ipsis quod formam nobiliorem habent, in altiori gradu constiuntur. Sed ministri Ecclesiae non praeponuntur aliis ut eis ex propriae sanctitatis virtute aliquid tribuant, quia hoc solius Dei est; sed sicut ministri, et quodammodo instrumenta illius effluxus qui fit a capite in membra; et ideo non est simile quantum ad dignitatem ordinis, quamvis sit simile quantum ad congruitatem.

SOLUTIO IV. Ad quartum quaestione dicendum, quod a Domino describitur fidelis qui est servus constitutus super familiam, ut det illis tritici mensuram; et ideo infidelitas reus est qui alter supra mensuram ejus divina tradit. Hoc autem facit quicunque indignum promovet; et ideo mortale crimini committit, quasi summo Domino infidelis; et praeceps cum hoc in detrimentum Ecclesiae vergat, et honoris divini, qui per bonos ministros promovetur. Esset enim infidelis domino terreno qui in ejus officio aliquos inutiles poneret.

Ad primum ergo dicendum, quod Deus nunquam ita deserit Ecclesiam suam quin inventari idonei ministri sufficienter ad necessitatem plebis, si digni promoverentur, et indigne repellentur. Et si non possent toti ministri inventari quot modo sunt; melius esset habere paucos ministros bons quam multos malos, ut dicit beatus Clemens (et habetur dist. 25, cap. *Tales ad ministerium*).

Ad secundum dicendum, quod temporalia non sunt quaerenda nisi propter spiritualia; unde incommunum temporale debet negligi, et omne luxuriam spem propter spirituale bonum promovendum.

Ad tertium dicendum, quod ad minus hoc requiritur quod nesciat ordinans aliquid contrarium sanitati in ordinando esse; sed etiam exigitur amplius ut secundum mensuram ordinis vel officii injungendi diligenter cura apponatur, ut habeatur certitudo de qualitate promovendorum, saltem ex testimonio aliorum; et hoc est quod Apostolus dicit 1 Timoth. 5, 22: *Manus cito nemini imposueris.*

SOLUTIO V. Ad quintam quaestione dicendum, quod lex praecepit ut homo justus ea quae sunt iusta exequatur; et ideo quicunque homo quod sibi competit ex ordine, facit indigne; quod justum est, iuste exequitur; et contra praeceptum legis facit, ae hoc mortaliter peccat. Quicunque autem cum peccato mortali aliquod sacrum officium pertractat, non est dubium quin indigne illud faciat; unde patet quod mortaliter peccat.

Ad primum ergo dicendum, quod non est perplexus ut necessitatem peccandi habeat: quia potest

peccatum dimittere, vel officium resignare ex quo obligabatur ad executionem ordinis.

Ad secundum dicendum, quod jus naturae est indispensabile. Hoc autem est de jure naturali ut homo sancta sancte pertractet; unde contra hoc nullus potest dispensare.

Ad tertium dicendum, quod quādū minister Ecclesiae qui est in mortali, ab Ecclesia sustinetur, ab eo sacramenta recipere ejus subditus debet, quia ad hoc est ei obligatus; sed tamen praeter necessitatis articulū non esset tutum quod eum induceret ad aliquid sui ordinis exequendum, durante tali conscientia quod ille in peccato mortali esset; quam tamen deponere posset, quia in instanti homo a divina gratia emendatur.

Ad quartum dicendum, quod quandcumque exhibet se in aliquo actu ut ministrum Ecclesiae, mortaliter peccat; et toties mortaliter peccat, quoties hujusmodi actum facit: quia, ut dicit Dionysius (1 cap. caelest. Hierar.), *in mundis nec symbola, id est sacramentalia signa, tangere fas est;* unde quando tangent res sacras, quasi suo officio utentes, peccant mortaliter. Secus autem esset, si in aliqua necessitate aliquod sacrum continget vel exequatur, in illo casu in quo etiam laicus licet, sicut si baptizaret in articulo necessitatis, vel si corporis Christi in terra projectum colligeret.

## QUAESTIO II.

Deinde quaeritur de distinctione ordinum; et circa hoc queruntur tria: 1.º de distinctione eorum; 2.º de actibus singulorum; 3.º quando imprimatur character in singulis ordinibus.

## ARTICULUS PRIMUS.

### *Utrum debeant plures ordines distinguiri.*

Ad primū sic proceditur. 1. Videatur quod non debeant plures ordines distinguiri. Quanto enim aliqua virtus est major, tanto minus est multiplicata. Sed hoc sacramentum est dignus alii sacramentis, in quantum constituit suscipientes in aliquo gradu super alios. Cum ergo alia sacramenta non distinguantur in plura quae recipiant prædicationem totius, nec hoc sacramentum debet distinguiri in plures ordines.

2. Praeterea, si dividitur; aut est divisio totius in partes integrales, aut in partes subjectivas. Non in partes integrales: quia sic non recipiunt prædicationem totius. Ergo est divisio in partes subjectivas. Sed partes subjectivas recipiunt in plurali prædicationem generis remoti sive generis proximi; sicut homo et asinus sunt plura animalia, et plura corpora animata. Ergo et sacerdotium et diaconatus sunt sicut plures ordines; ita et plura sacramenta, cum sacramentum sit quasi genus ad ordines.

3. Praeterea, secundum Philosophum in 8 Ethic. (cap. 10, vel 12), regimen quo unus tantum principiatur, est nobilis (1) regimen communis quam aristotelia quia diversi in diversis officiis constiuntur. Sed regimen Ecclesiae debet esse nobilissimum. Ergo non debet esse in Ecclesia distinctio ordinum ad diversos actus; sed tota potestas de-

(1) *Al. que regimen.*

beret apud unum residere; et sic deberet esse tantum unus ordo.

Sed contra, ecclesia est corpus Christi mysticum, simile corpori naturali, secundum Apostolum (1 Corinth. 12). Sed in corpore naturali sunt diversa membrorum officia. Ergo et in Ecclesia debent esse diversi ordines.

Praeterea, ministerium novi testamenti est dignus quam ministerium veteris, ut patet 2 Corinth. 5. Sed in veteri testamento non solum sacerdotes, sed etiam ministri eorum levitatem sanctificabantur. Ergo et in novo testamento debent conserari per ordinis sacramentum non solum sacerdotes, sed etiam ministri eorum; et ita oportet quod sint plures ordines.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videatur quod non sint septem ordines. Ordines enim Ecclesiae ordinantur ad actus hierarchicos. Sed tres sunt tantum actus hierarchie: scilicet purgare, illuminare, et perficere, secundum quos Dionysius distinguuit tres ordinis in 3 cap. eccl. Hierar. Ergo non sunt septem.

2. Praeterea, omnia sacramenta habent efficaciam et auctoritatem ex institutione Christi, vel saltem Apostolorum ejus. Sed in doctrina Christi et Apostolorum non fit mentio nisi de presbyteris et diaconis. Ergo videtur quod non sunt aliis ordines.

3. Praeterea, per sacramentum ordinis constituit aliquis dispensator aliorum sacramentorum. Sed alia sacramenta sunt sex. Ergo debent esse tantum sex ordines.

4. Sed contra, videtur quod debeant esse plures. Quia quanto aliqua virtus est maior, tanto est minus multiplicabilis. Sed potestas hierarchie est altior modo in Angelis quam sit in nobis, ut Dionysius dicit (de caelesti Hierar., cap. 8). Ergo cum in hierarchia angelica sint novem ordines, totidem deberent esse in Ecclesia, vel plures.

5. Praeterea, prophetia Psalmorum est nobilior inter alias prophetias. Sed ad pronuntiandum in Ecclesia alias prophetias est unus ordo, scilicet lectorum. Ergo et ad pronuntiandum Psalmos deberet esse alius ordo; et praeceps cum in decretis (dist. 25, cap. *Psalmista*) Psalmista secundus ab ostiario inter ordines ponatur.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videatur quod ordines non debeant distinguiri per sacros et non sacros. Omnes enim ordines sacramenta quaedam sunt. Sed omnia sacramenta sunt sacra. Ergo omnes ordines sunt sacra.

2. Praeterea, secundum ordinis Ecclesiae non deputatur aliquis nisi ad divina officia. Sed omnia talia sunt sacramenta. Ergo omnes ordines sunt sacra.

Sed contra est quod ordines sacri impeditunt matrimonium contrahendum, et dirimunt contractum. Sed quatuor inferiores ordines non impeditunt contrahendum, ne dirimunt contractum. Ergo non sunt sacri ordines.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestione, quod ordinum multitudo indueta (1)

(1) *Al. ducta.*

est in Ecclesia propter tria. Primo propter sapientiam Dei commendandam, quae in distinctione ordinata rerum maxime reluet tam in naturalibus quam in spiritualibus; quod significatur in hoc quod Regina Saba videns ordinem ministrantium Salomonis non habebat ultra spiritum, deficiens in admiratione sapientiae ipsius (5 Reg., cap. 10). Secundo ad subveniendum humanae infirmitati: quia per unum non poterant omnia quae ad divina mysteria pertinebant expleri sine magno gravamine; et ideo distinguuntur ordines diversi ad diversa officia. Et hoc patet per hoc quod Dominus Numer. 11, dedit Moysi septuaginta senes populi in adjutorium. Tertio ut via proficiendi hominibus amplius debet dum plures in diversis officiis distribuantur, ut omnes sint Dei cooperatores, quod nihil est divinum, ut Dionysius dicit (de eccl. Hier., cap. 5, part. 1).

Ad primū ergo dicendum, quod illa sacramenta dantur ad effectus aliquos percipiendos; sed hoc sacramentum datur principaliiter ad actus aliquos agendos; et ideo secundum diversitatem actuum oportet quod ordinis sacramentum distinguatur, sicut potentia distinguuntur per actus.

Ad secundum dicendum, quod distinctio ordinum non est totus integralis in partes, neque totius universalis, sed totius potestativi; cuius haec est natura quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius; et ita est hic: tota enim plenitudo hujus sacramenti est in uno ordine, scilicet sacerdotio; sed in aliis est quaedam participatio ordinis; et hoc significatur est in hoc quod Dominus dicit Num. 11, 17, Mosi: *Ausferam de spiritu tuo, et tradam eis, ut sustinent onus populi.* Et ideo omnes ordines sunt unum sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod in regno quamvis tota potestatis plenitudo residet penes Regem, non tamen excludunt ministrorum potestates quae sunt participations quaedam regiae potestatis; et similiter est in ordine. In aristocracia autem apud nullum residet plenitudo potestatis, sed apud omnes.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestione dicendum, quod quidam suntur sufficientiam ordinum per quamdam adaptationem ad gratias gratis datais de quibus habetur 1 Corinth. 12. Dicunt enim quod sermo sapientiae competit Episcopo, quia ipse aliorum ordinatur est, quod ad sapientiam pertinet; sermo scientiae sacerdotio, quia debet habere claram scientiam; fides diacono, qui praedicit Evangelium; opera virtutum subdiacono, qui se ad operationes extendit per votum continentiae; interpretatio sermonum acolytho, quod significatur in lumine quod defert; gratiae sanitatum exercitiae: genera linguarum psalmistarum; propheta lectoris: discretio spirituum ostiario, qui quosdam repellit, et quosdam admittit. Sed hoc nihil est: quia gratiae gratis datae non dantur eidem, sicut ordines dantur eidem; dicunt enim 1 Corinth. 12, 4: *Divisiones gratiarum sunt.* Et iterum ponuntur quaedam que ordines non dicuntur, scilicet episcopatus et psalmitatus.

Et ideo alii assignant secundum quamdam assimilacionem ad caelestem hierarchiam, in qua ordines distinguuntur secundum purgationem, illuminationem, perfectionem. Dicunt enim, quod ostiarius purgat exteriorum segregando bonos a malis exterioribus; interiorus vero acolythus, quia der-

lumen quod portat, significat se interiores tenebras pellere; sed utroque modo exorcista, quia diabolus quem expellit, utroque modo perturbat. Sed illuminatio quae fit per doctrinam, quantum ad doctrinam propheticae fit per lectores, quantum ad evangelicam fit per diaconos, quantum ad apostolicam fit per subdiaconos. Sed perfectio communis, utpote quae est poenitentiae, baptismi, et iusmodi, fit per sacerdotem; excellens vero per Episcopum, ut consecratio sacerdotum et virginum; sed excellentissima per summum Pontificem, in quo est plenitudo auctoritatis. Sed hoc nihil est: tum quia ordines caelestis hierarchiae non distinguuntur per praedictas actiones hierarchicas, cum qualibet ordinum conveniat: tum quia, secundum Dionysium (de eccles. Hierar. cap. 3, part. 5), solis Episcopis converti perficie, illuminare autem sacerdotibus, purgare autem ministris omnibus.

Et ideo alii appropriant ordines septem donis, ut sacerdotio respondeat donum sapientiae, quae nos pane vitae et intellectus cibat, sicut sacerdos nos pane caelesti reficit; sed timor ostiario, quia nos separat a malis; et sie intermedii ordines respondent donis. Sed hoc iterum nihil est: quia in quolibet ordine septiformis gratia datur.

Ad secundum dicendum, quod in primitiva Ecclesia propter paucitatem ministeriorum omnia inferiora ministeria diaconis committiebantur, ut patet per Dionysium (5 cap. cccl. Hier.), ubi dicit: *Ministrorum illi stant ad portas templi clausas; aliud quid proprii ordinis operantur; aliud cum sacerdotibus proponunt super altare sacrum panem, et benedictionis calicem.* Nihilominus erant omnes praedictae potestates, sed implieata in una diaconi potestate. Sed postea amplius est cultus divinus; et Ecclesia quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis; et secundum hoc die Magister in littera, quod Ecclesia alios ordinis sibi instituit.

Ad tertium dicendum, quod ordines ordinantur praeceptorum ad sacramentum eucharistiae, ad alia autem per consequens; quia etiam alia sacramenta ab eo quod in hoc sacramento continetur, derivantur; unde non oportet quod distinguantur ordines secundum sacramenta.

Ad quartum dicendum, quod Angeli differunt specie; et propter hoc in eis potest esse diversus modus accipiendo divina; et ideo etiam diversae hierarchiae in eis distinguuntur: sed in hominibus est tantum una hierarchia, propter unum modum accipendi divina qui consequitur humanam speciem, scilicet per similitudines rerum sensibilium; et ideo distinctio ordinum in Angelis non potest esse per comparationem ad aliquod sacramentum, sicut est apud nos; sed solum per comparationem ad hierarchicas actiones quas in inferiores exercet quilibet ordo in eis: et secundum hoc nostri ordines eis respondent, quia in nostra hierarchia sunt tres ordines, secundum hierarchicas actiones distincti, sicut in qualibet hierarchia una Angelorum.

Ad quintum dicendum, quod psalmista non est ordo, sed officium ordinis annexum. Quia enim psalmi cum canto pronuntiantur, ideo dicitur psalmista et cantor. Cantor autem non est nomen ordinis specialis; tum quia cantare pertinet ad totum chorum; tum quia non habet aliquam specialem relationem ad eucharistiae sacramentum; tum quia officium quoddam est quod inter ordines largo modo acceptos computatur quandoque.

dere non volentes; et hi totaliter etiam a visione divinorum et a coetu fidelium arendi sunt; et hoc pertinet ad ostiarios. Quidam vero sunt voluntates credere, sed nondum sunt instructi, scilicet catechumeni; et ad horum instructionem ordinatur ordo lectorum; et ideo prima rudimenta ad doctrinam fidei, scilicet vetus testamentum, eis legendum commititur. Quidam vero sunt fideles et instructi, sed impedimentum habentes ex daemonis potestate, scilicet energumini; et ad hoc habet ministerium ordo exorcistarum. Et si patet ratio et numerus et gradus ordinum.

Ad primum ergo dicendum, quod Dionysius loquitur de ordinibus non secundum quod sunt sacramenta, sed secundum quod ad hierarchicas actiones ordinantur; et ideo secundum actiones illas tres ordines distinguit: quorum primus habet omnes tres, scilicet Episcopos; secundus habet duas, scilicet sacerdos; sed tertius habet unam ( scilicet purgare ) scilicet diaconus qui minister dicitur; et sub hoc omnes inferiores ordines comprehenduntur. Sed ordines habent quod sunt sacramenta ex relatione ad maximum sacramentorum; et ideo secundum hoc numerus ordinum aperi debet.

Ad secundum dicendum, quod in primitiva Ecclesia propter paucitatem ministeriorum omnia inferiora ministeria diaconis committiebantur, ut patet per Dionysium (5 cap. cccl. Hier.), ubi dicit: *Ministrorum illi stant ad portas templi clausas; aliud quid proprii ordinis operantur; aliud cum sacerdotibus proponunt super altare sacrum panem, et benedictionis calicem.* Nihilominus erant omnes praedictae potestates, sed implieata in una diaconi potestate. Sed postea amplius est cultus divinus; et Ecclesia quod implicite habebat in uno ordine, explicite tradidit in diversis; et secundum hoc die Magister in littera, quod Ecclesia alios ordinis sibi instituit.

Ad tertium dicendum, quod ordines ordinantur praeceptorum ad sacramentum eucharistiae, ad alia autem per consequens; quia etiam alia sacramenta ab eo quod in hoc sacramento continetur, derivantur; unde non oportet quod distinguantur ordines secundum sacramenta.

Ad quartum dicendum, quod Angeli differunt specie; et propter hoc in eis potest esse diversus modus accipiendo divina; et ideo etiam diversae hierarchiae in eis distinguuntur: sed in hominibus est tantum una hierarchia, propter unum modum accipendi divina qui consequitur humanam speciem, scilicet per similitudines rerum sensibilium; et ideo distinctio ordinum in Angelis non potest esse per comparationem ad aliquod sacramentum, sicut est apud nos; sed solum per comparationem ad hierarchicas actiones quas in inferiores exercet quilibet ordo in eis: et secundum hoc nostri ordines eis respondent, quia in nostra hierarchia sunt tres ordines, secundum hierarchicas actiones distincti, sicut in qualibet hierarchia una Angelorum.

Ad quintum dicendum, quod psalmista non est ordo, sed officium ordinis annexum. Quia enim psalmi cum canto pronuntiantur, ideo dicitur psalmista et cantor. Cantor autem non est nomen ordinis specialis; tum quia cantare pertinet ad totum chorum; tum quia non habet aliquam specialem relationem ad eucharistiae sacramentum; tum quia officium quoddam est quod inter ordines largo modo acceptos computatur quandoque.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ordo dicitur sacer duplice. Uno modo secundum se; et sic quilibet ordo est sacer, cum sit sacramentum quoddam; alio modo ratione matrice circa quam habet aliquem actum; et sic ordo sacer dicitur qui habet aliquem actum circa rem aliquam consecratam; et sic sunt tantum tres ordines sacri, scilicet sacerdos, et diaconus, qui habet actum circa corpus Christi et sanguinem consecratum, et subdiaconus, qui habet actum circa vasa consecrata; et ideo etiam eis continentia indicitur, ut sancti et mundi sint qui sancta tractant.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

#### ARTICULUS II.

*Utrum actus ordinum conveniatur in littera as-signatur.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod actus ordinum inconveniens in littera assignentur. Quia per ablationem aliquis praeparatur ad corpus Christi sumendum. Sed praeparatio sumendum sacramentum pertinet ad inferiores ordines. Ergo inconveniens ablutione a peccatis ponitur inter actus sacerdotis.

2. Praeterea, homo per baptismum est Deo figuratus, characterem configurante suspiciens. Sed orare et offerre oblationes sunt actus immediate ad Deum ordinati. Ergo quilibet baptizatus potest hos actus facere, et non solum sacerdos.

3. Praeterea, diversorum ordinum diversi sunt actus. Sed oblationes in altari ponere et epistolam legere ad subdiaconum pertinet; crucem etiam ferre subdiaconi coram Papa. Ergo hi non debent ponere actus diaconi.

4. Praeterea, eadem veritas continetur in novo et veteri Testamento. Sed legere vetus Testamentum est lectorum. Ergo et eadem ratione legere novum, et non diaconorum.

5. Praeterea, Apostoli nihil aliud praedicaverunt quam Evangelium Christi, ut patet Rom. 1. Sed doctrina Apostolorum committitur subdiaconis annuncianda. Ergo et doctrina Evangelii.

6. Praeterea, quod est superioris ordinis, secundum Dionysium, de caelesti Hierar. cap. 5 part. 5, non debet inferiori convenire. Sed ministrare cum ureculo est actus subdiaconorum. Ergo non debet acolytis attribui.

7. Praeterea, actus spirituales debent corporibus praeminiere. Sed acolythus non habet nisi actum corporalem. Ergo exorcista non habet actum spirituale.

8. Praeterea, quae magis convenient, juxta se ponenda sunt. Sed legere vetus Testamentum maxime debet convenire cum lectio novi Testamenti, quae competit superioribus ministris. Ergo legere vetus Testamentum non debet ponere actus lectoris, sed magis acolythi; et praecepit cum lumen corpore quod acolythi deferunt, significet lumen spirituale doctrinae.

9. Praeterea, in qualibet actu ordinis spirituales debet esse aliqua vis spirituale, quam habeant ordinarii prae aliis. Sed in apertione et clausione ostiorum non habent aliam potestatem spirituale ostiari quam alii homines. Ergo hoc non debet ponere actus ipsorum.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod cum consecratio quaesum est in ordinis sacramento, ordinatur ad sacramentum eucharistiae, ut dictum est; ille est principialis actus uniuscujusque ordinis secundum quem magis proxime ordinatur ad eucharistiae sacramentum; et secundum hoc etiam unus ordo est eminentior alio secundum quod unus actus magis de proximo ad praedictum sacramentum ordinatur. Sed quia ad sacramentum eucharistiae quasi dignissimum multe ordinantur; ideo non est inconveniens ut praeter principalem actum, etiam multis actus unus ordo haberet, et tanto plures, quanto est eminentior; quia virtus quanto est superior, tanto ad plura se extendit.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est praeparatio suscipientium sacramentum. Quaedam est remota; et haec per ministros perficitur; quedam proxima, qua statim efficiuntur idonei ad sacramentorum susceptionem; et hoc pertinet ad sacerdotes: quia etiam in naturalibus ab eodem a gente fit materia in ultima dispositione ad formam et recipit formam. Et quia in proxima dispositione ad eucharistiam fit aliquis per hoc quod peccatis purgatur; ideo omnium sacramentorum quae sunt instituta, principalius ad purgationem peccatorum, est minister proprius sacerdos, scilicet baptisma, poenitentiae, et extreme unctionis.

Ad secundum dicendum, quod actus aliqui immediae ad Deum ordinantur duplice. Uno modo ex parte unius personae tantum, sicut facere singulares orationes, et votare, et hujusmodi; et talis actus competit collibet baptizato. Alio modo ex parte totius Ecclesiae, et sic solus sacerdos habet actus immediate ad Deum ordinatis, quia ipse solus potest gerere actus totius Ecclesiae qui consecrat eucharistiam, quae est sacramentum universalis Ecclesiae.

Ad tertium dicendum, quod oblationes a populo oblatae per sacerdotem offeruntur; et ideo duplex ministerium circa oblationes est necessarium: unum ex parte populi; et hoc est subdiaconi, qui accipit oblationes a populo, et in altari ponit, vel offert diaconi; aliud ex parte sacerdotis, et hoc est diaconi, qui oblationes ministrat ipsi sacerdoti; et in hoc est actus principialis utriusque ordinis; et propter hoc ordo diaconi est superior. Legere autem epistolam non est actus diaconi, nisi secundum quod actus inferiorum ordinum superioribus attribuantur; similiter etiam crucem ferre; et hoc secundum consuetudinem aliquarum Ecclesiarum, quia in actibus secundariis non est inconveniens diversas constitutives esse.

Ad quartum dicendum, quod doctrina est remota praeparatio ad suscipiendum sacramentum; et ideo pronuntiatio doctrinae ministris committitur. Sed doctrina veteris Testamenti est adhuc magis remota quam doctrina novi, quia non instruit de hoc sacramento nisi in figuris; et ideo novum Testamentum superioribus ministris pronuntiandum committitur, vetus autem inferioribus. Doctrina etiam novi Testamenti perfectior est quam Dominus per seipsum tradidit, quam ipsius manifestatio per Apostolos; et ideo Evangelium diacono, epistola subdiacono committuntur.

Ad sextum dicendum, quod acolythi habent actum super ureculum tantum, non super ea quae in ureculo continentur; sed subdiaconus habet a-

giam dignitatem, et perfecti in virtute esse debent. Competit etiam eis ratione subtractionis capillorum, et ex parte superiori per rasuram, ne mens eorum temporalibus occupationibus a contemplatione divinorum retardetur; et ex parte inferiori per tonsuram, ne eorum sensus temporalibus obvolvuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus comminatur illis qui hoc ad cultum daemonum faciebant.

Ad secundum dicendum, quod ea quae fabant in veteri testamento, imperfecte representant ea quae sunt in novo testamento; et ideo ea quae pertinent ad ministros novi testamenti, non solum significantur per officia levitarum, sed per omnes illos qui aliquam perfectionem profitebantur. Nazarei autem profitebantur perfectionem quendam in depositione coemae, significantes temporalium contemptum; quamvis non in modum corone deponerent, sed omnino totum: quia nondum erat tempus regalis et perfecti sacerdotio. Et similiter etiam conversi tonduntur propter renuntiationem temporalium; sed non raduntur, quia non occupantur divinis ministeriis, in quibus divina oportet eos mente contemplari.

Ad tertium dicendum, quod non solum debet significari temporalium abjectio, sed etiam regalis dignitas in forma coronae; et ideo non debet totaliter coma tolli; et etiam non indecens videatur.

SOLUTIO II. Ad secundum quaestionem dicendum, quod ministri Ecclesiae a populo separantur ad vacandum divino cultui. In cultu autem divino quedam sunt quae per potestas determinatas sunt exercenda; et ad haec datur spiritualis potestas ordinis: quedam autem sunt quae communiter a toto ministrorum collegio sunt, sicut dicere divinas laudes; et ad hoc non praecoxigitur aliqua potestas ordinis, sed solum quedam deputatio ad tale officium, et hoc fit per coronam; et ideo non est ordo, sed praecambulum ad ordinem.

Ad primum ergo dicendum, quod corona habet interius aliquod spirituale quod ei respondet, sicut signum signato; sed hoc non est aliqua spiritualis potestas; et idea in corona non imprimitur character, nec est ordo.

Ad secundum dicendum, quod quamvis per coronam non imprimatur character, tamen deputatur homo ad divinum cultum; et ideo talis deputatio debet fieri per summum ministrorum, scilicet Episcopum, qui etiam vestes benedit, et vasa, et omnia quae ad cultum divinum applicantur.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod aliquis est clericus, est in altiori status quam laicus; non tamen habet ampliore potestatis gradum, quod ad ordinem requiritur.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod clerici in hoc quod coronam accipiunt, non renuntiant patrimonio, neque aliis rebus temporalibus: quia terrenorum possessio non contrariatur divino cultui, ad quem clerici deputantur, sed nimirum sollicitudo: quia, ut dicit Gregorius (lib. 10 Moral. cap. 17), affectus in crimen est.

Ad primum ergo dicendum, quod Dominus designatur pars fieri, ut ex aequo cum aliis diligatur; ita scilicet quod aliquis ponat finem suum in Deo et in rebus mundi; non tamen designatur fieri pars eorum qui res mundi ita possident quod per eas a cultu divino non retrahuntur.

Ad secundum dicendum, quod levitae in veteri testamento habebant jus in hereditate paterna; sed

ideo non acceperunt partem cum aliis tribibus, quod erant per omnes tribus dispergendi; quod fieri non potuisse, si unam determinata partem terrae acceperissent, sicut aliae tribus.

Ad tertium dicendum, quod si sint indigentes clerici ad sacros ordines promoti, Episcopus qui eos promovit, debet eis providere, alias non tenetur; ipsi autem ex ordine suscepto tenentur Ecclesiae ministrare. Verbum autem Hugo intelligitur quando non habent unde sustententur.

## ARTICULUS II.

### Urum supra sacerdotalem ordinem debeat esse aliqua potestas episcopalis.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod supra sacerdotalem ordinem non debeat esse aliqua potestas episcopalis. Quia, sicut in littera dicitur, ordo sacerdotalis a Aaron sumpsit exordium. Sed in veteri lege nullus erat supra Aaron. Ergo in nova lege debet aliqua potestas esse supra sacerdotalem.

2. Praeterea, potestates ordinantur secundum actus. Sed (1) nullus actus sacer potest esse major quam consernere corpus Christi, ad quod est potestas sacerdotalis. Ergo supra sacerdotalem potestatem non debet esse episcopalis.

3. Praeterea, sacerdos in offeringo gerit figuram Christi in Ecclesia, qui se Patri pro nobis obtulit. Sed in Ecclesia nullus est major Christo, quia ipse est caput Ecclesiae. Ergo nulla potestas debet esse supra sacerdotalem potestatem.

Sed contra, potestas tanto est aliorum quanto plura se extendit. Sed potestas sacerdotalis, ut dicit Dionysius (cap. 3 eccl. Hierarch.), extendit se ad purgandum et illuminandum tantum; episcopalis autem ad hoc, et ad perficiendum. Ergo supra sacerdotalem potestatem debet esse episcopalis.

Praeterea, divina ministeria debent esse magis ordinaria quam humana. Sed humanorum officiorum ordo exigit ut in quolibet officio praenotatur unus qui sit princeps illius officii, sicut praeponitur militibus dux. Ergo et sacerdotibus debet aliquis praeponi qui sit sacerdotum princeps, et hic est Episcopus. Ergo episcopalis potestas debet esse supra sacerdotalem.

## QUAESTIUNCULA II.

Ulterius 1. Videtur quod episcopatus sit ordo. Primo per hoc quod Dionysius (ubi supra) assignat hos tres ordines ecclesiasticae hierarchiae, Episcopum, sacerdotem, et ministrum. In littera etiam dicitur, quod est ordo Episcoporum quadruplicatus.

2. Praeterea, ordo nihil aliud est quam quidam potestatis gradus in spiritualibus dispensandis. Sed Episcopi possunt dispensare aliqua sacramenta quae non possunt dispensare sacerdotes, sicut confirmationem et ordinem. Ergo episcopatus est ordo.

3. Praeterea, in Ecclesia non est aliqua spiritualis potestas nisi ordinis vel jurisdictionis. Sed ea quae pertinent ad potestatem episcopalem, non sunt jurisdictionis; alias possunt committi non Episcopo, quod est falsum. Ergo sunt potestatis or-

(1) *Al. quia.*

dinis: ergo Episcopus habet aliquem ordinem quem non habet sacerdos simplex; et sic episcopatus est ordo.

Sed contra, qui unus ordo non dependet a precedenti quantum ad necessitatem sacramenti. Sed episcopalis potestas dependet a sacerdotali: quia nullus potest recipere episcopalem, nisi prius habeat sacerdotalem. Ergo episcopatus non est ordo.

Praeterea, maiores ordines non conferunt nisi in sabbatis. Sed episcopalis potestas traditur in dominicis. Ergo non est ordo.

## QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod supra Episcopos non possit aliquis esse superior in Ecclesia. Quia omnes Episcopi sunt Apostolorum successores. Sed potestas quae est data uni Apostolorum, scilicet Petro, Matth. 16, est etiam data omnibus Apostolis, Joan. 20. Ergo omnes Episcopi sunt pares, et unus non est supra alterum.

2. Praeterea, ritus Ecclesiae magis debet esse conformis ritui Iudaeorum quam ritui Gentilium. Sed distinctio episcopalis dignitatis, et ordinatio unius super alium, ut in littera dicitur, est a Gentilibus introducta; in veteri autem lege non erat. Ergo nee in Ecclesia Episcopus unus super alium esse debet.

3. Praeterea, superior potestas non potest conferri per inferiorem, neque aequalis per aequalem: quia sine ultra contradictione, quod minus est, a meliore beneficetur: Hebr. 7, 7; unde etiam sacerdos non promovet Episcopum, neque sacerdotem, sed Episcopum sacerdotem; et Episcopus potest quemlibet Episcopum promovere, quia etiam Ostiensis Episcopus consecrat Papam. Ergo episcopalis dignitas in omnibus est aequalis; et sic unus Episcopus non debet alius subesse, ut in littera dicitur.

Sed contra est quod legitur in Concilio Constantinopolitano (1, can. 5): Veneramus secundum Scripturas et canonum definitiones sanetissimum antiquae Romae Episcopum primum esse et maximum Episcoporum; et post ipsum, Constantinopolitanum Episcopum. Ergo unus Episcopus est super alium.

Praeterea, beatus Cyrilus Episcopus Alexandrinus (1) dicit: Ut membra maneamus in capite nostro apostolico throno Romae Pontificum, a quo nostrum est querere quid credere et quid tenere debeamus. ipsum veneravimus, ipsum rogantes prae omnibus: quoniam ipsis solius est reprehendere, corrigerre, statuere, disponere, solvere et ligare, loco illius qui ipsum aedicavit, et nulli alii quod suum est plenum, sed ipsis soli dedit: cui omnium iure dicimur caput inclinare, et primates mundi, tamquam ipsi Domino Iesu Christo obediunt. Ergo Episcopi aliqui subsunt etiam iure divino.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod sacerdos habet duos actus: unum principalem, scilicet consecrare verum corpus Christi; alium secundarium, scilicet praeparare populum ad susceptionem hujus sacramenti, ut prius dictum est. Quantum autem ad primum actum a-

(1) Refert et ipse S. Thomas in opusc. contra Graecos cap. 68, ut ex libro Thesauri; quamvis in his libris qui nunc extant, non habeantur; sed excidisse multos, ex Auctoribus passim constat: et aliquo quod Cyrilus de summo Pontifice praecellissime sit locutus, ex Concilio Florentino sess. 7, colligitur (Ex edit. P. Nicolai).

S. Th. Opera omnia. V. 7.

etus sacerdos non dependet ab aliqua superiori potestate, nisi divina; sed quantum ad secundum dependet ab aliqua superiori potestate, et humana. Omnis enim potestas quae non potest exire in actu nisi praesuppositis quibusdam ordinacionibus, dependet ab illa potestate quae illas ordinaciones facit. Sacerdos autem non potest absolvere et ligare nisi praesupposita praelationis jurisdictione, qua sibi subdantur illi quos absolvit; potest autem consacrare quamlibet materiam a Christo determinatam; nec aliud requiritur quantum est de necessitate sacramenti, quamvis ex quadam congruitate praesupponatur actus episcopalis in consecratione altaris, et vestim ejus. Et ita patet quod oportet esse supra sacerdotalem potestatem episcopalem quantum ad actum secundarium sacerdotis, non autem quantum ad primum.

Ad primum ergo dicendum, quod Aaron sacerdos fuit et pontifex, id est sacerdotus princeps. Sumpsit ergo sacerdotalis potestas ab ipso exordium, in quantum fuit sacerdos sacrificia offerens, quod etiam minoribus (1) sacerdotibus licet; sed non ab eo in quantum fuit pontifex, per quam potestatem poterat aliqua facere, ut ingredi semel in anno in sancta sanctorum, quod alii non licet.

Ad secundum dicendum, quod quantum ad illum actum non est aliqua potestas superior, sed quantum ad alium, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod sicut omnium rerum naturalium perfectiones praexistunt exemplariter in Deo, ita Christus fuit exemplar officiorum ecclesiasticorum. Unde unusquisque minister Ecclesiae quantum ad aliquid gorit typum Christi, ut ex littera patet; et tamen ille est superior qui secundum maiorem perfectionem Christum representat. Sacerdos autem representat Christum in hoc quod per se ipsum aliquod ministerium implevit; sed Episcopus in hoc quod alios ministros instituit, et Ecclesiam fundavit. Unde ad Episcopum pertinet mancipare aliquid divinis obsequiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi statuens; et propter hoc etiam Episcopus specialiter sponsus Ecclesiae dicitur, sicut Christus.

SOLUTIO II. Ad secundum quaestionem dicendum, quod ordo potest accepit duplicitate. Uno modo secundum quod est sacramentum; et sic, ut prius dictum est, ordinatur omnis ordo ad eucharistiae saueramentum; unde, cum Episcopus non habeat potestatem superiorum sacerdotum quantum ad hoc, non erit episcopatus ordo. Alio modo potest considerari ordo secundum quod est officium quoddam respectu quarundam actionum sacrarum; et sic, cum Episcopus habeat potestatem in actionibus hierarchieis respectu corporis mystici supra sacerdotem, episcopatus erit ordo; et secundum hoc loquantur auctoritates inductae.

Under patet solutione ad primum.

Ad secundum dicendum, quod ordo, secundum quod est sacramentum imprimens characterem, ordinatur specialiter (2) ad sacramentum eucharistiae, in quo ipse Christus continetur, quia per characterem ipsi Christo configurantur; et ideo licet detur aliqua potestas spiritualis Episcopo in sui promotione respectu aliquorum sacramentorum, non tamen illa potestas habet rationem character-

(1) *Al. majoribus.*

(2) *Al. spiritualiter.*

ris; et propter hoc episcopatus non est ordo, secundum quod ordo est quoddam sacramentum.

Ad tertium dicendum, quod potestas episcopalis non est tantum jurisdictionis, sed etiam ordinis, ut ex dictis patet, secundum quod ordo communiter accipitur.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod ubicumque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquod universale regimen supra particularia regimina: quia in omnibus virtutibus et artibus, ut dicitur in 1 Ethic. (cap. 1), est ordo secundum ordinem finium. Bonum autem commune divinum est quam bonum speciale; et ideo super potestatem regitivam quae conjectat bonum speciale, oportet esse potestatem regitivam universalem respectu boni communis, alias non posset esse colligatio ad unum; et ideo cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet, si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiae supra potestatem episcopalem, qua unaqueque specialis Ecclesia regitur; et haec est potestas Papae; et ideo qui hanc potestatem negant, schismati dieuntur, quasi divisores ecclesiasticae unitatis. Et inter Episcopum simplicem et Papam sunt alii gradus dignitatum correspondentes gradibus unionis; secundum quos una congregatio vel communitas includit aliam; sicut communitas unius provinciae includit communitatem civitatis; et communitas regni communitatem unius provinciae; et communitas totius mundi communitatem unius regni.

Ad primum ergo dicendum, quod quavis omnibus Apostolis data sit communiter potestas ligandi et solvendi; tamen ut in hac potestate ordo aliquis significaretur, primo soli Petro data est, ut ostendatur quod ab eo in alios debeat ista potestas descendere. propter quod etiam ei dixit singulariter, Lue. 22, 52: *Conframa fratres tuos;* et (Joan. 21, 17): *Pasce oves meas, idest loco mei, ubi Chrysostomus (1) dicit: Praepositus et caput esto fratum, ut ipsi te in loco meo ossimenes ubique terrarum te in throno tuo sedentem praedicent, et confirment.*

Ad secundum dicendum, quod ritus Iudeorum non erat diffusus in diversi regnis et provinciis, sed tantum in una gente; et ideo non oportebat quod sub eo qui habebat potestatem principalem ali pontifices distinguenter. Sed Ecclesiae ritus sicut et Gentilium, per diversas nationes diffunditur; et ideo oportet quod quantum ad hoc magis Gentilium ritui quam Iudeorum, status Ecclesiae conformetur.

Ad tertium dicendum, quod potestas Episcopi (2) excedit a potestate Papae quasi a potestate eiusdem generis; et ideo omnem actum hierarchicalum quem potest facere Papa in ministracione sacramentorum, potest facere Episcopus; non autem omnem actum quem potest facere Episcopus, potest facere sacerdos in sacramentorum collatione; et ideo quantum ad ea quae sunt episco-

(1) In Chrysostomo non occurrit; nisi quod hom. 5 in Acta Apost. dicit: *Merito Petrus auctoritatem primas usurparit, ut qui omnes habent in manu: ad hoc enim dicitur: Conferma fratres tuos.* Et hom. 87 in Joan.: *Principes Apostolorum erat Petrus, et coetus vertex. Hinc fratrum curam ei commilit etc.* (Ex ebd. P. Nicolai).

(2) *Ali. sacerdolis.*

palis ordinis, omnes Episcopi sunt aequales; et propter hoc quilibet alius potest consecrare.

### ARTICULUS III.

*Utrum vestes ministrorum convenienter in Ecclesia institutae sint.*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod vestes ministrorum non convertere in Ecclesia institutae sint. Ministri enim novi Testamenti magis tenentur ad castitatem quam ministri veteris. Sed inter alias vestes ministrorum veteris Testamenti erant feminalia in signum castitatis. Ergo multo fortius nunc esse debent inter vestes ministrorum.

2. Praeterea, sacerdotium novi Testamenti est dignius quam veteris sacerdotium. Sed veteres sacerdotes habebant mitras, quod est signum dignitatis. Ergo sacerdotes novae legis eas debent habere.

3. Praeterea, sacerdos est propinquior ordinibus ministrorum quam ordo episcopalis. Sed Episcopi utuntur vestibus ministrorum, scilicet dalmaticam, quae est vestis diaconi, et tunica, quae est vestis subdiaconi. Ergo multo fortius simplices sacerdotes debent uti eis.

4. Praeterea, in veteri lege pontifex deferebat superhumerali, quod significabat onus Evangelii, ut dicit Beda. Hoe autem maxime nostris Pontificibus incumbit. Ergo debent habere superhumerales.

5. Praeterea, in rationali quo utabantur pontifices veteris legis, scribatur: *Doctrina et veritas.* Sed veritas maxime in nova lege declarata est. Ergo Pontificibus nova legis competit.

6. Praeterea, lamina aurea, in qua scriptum erat nomen Dei, erat dignissimum ornamentum veteris legis. Ergo illud maxime debuit transfigurari in novam legem.

7. Praeterea, ea quae exterius geruntur in ministris Ecclesiae, sunt signa interioris potestatis. Sed Archiepiscopus non habet alterius generis potestatem quam Episcopus, ut dictum est. Ergo non debet habere pallium, quod non habent Episcopi.

8. Praeterea, potestatis plenitudo residet penes Romanum Pontificem. Sed ipse non habet baculum. Ergo nec alii Episcopi debent habere.

Solutio. Respondeo dicendum, quod vestes ministrorum, ut supra dictum est, designant idoneitatem quae in eis requiritur ad tractandum divinam. Et quia quedam sunt quae in omnibus requiruntur, et quedam quae in superioribus, quae non ita exiguntur in inferioribus; ideo quedam vestes sunt omnibus ministris communes, quedam autem superiorum tantum; et ideo omnibus ministris competit amictus, humeros tegens, quo significatur fortitudo ad divina officia exequenda, quibus mancipantur. Et similiter alba, quae significat puritatem vitae, et cingulum, quod significat repressionem carnis. Sed subdiaconus ulterius (1) habet manipulum in sinistra, quo significatur extensio minimarum macularum, quia manipulus est quasi sudarium ad extergendum vultum ipsi enim primo ad saera tractanda admittuntur: habent etiam tunicam strictam, per quam doctrina Christi significatur, unde et in veteri lege in ipsa tintinnatur.

(1) *Ali. ultimus.*

nabula pendebant. Subdiaconi enim primo admittuntur ad doctrinam novae legis annuntiandum. Sed diaconus habet amplius stolam in sinistro humero in signum quod applicatur ad ministerium in ipsis sacramentis, et dalmaticam, quae est vestis larga, sic dicta: quia in Dalmatiae partibus primo usus ejus fuit, ad significandum quod ipse primo dispensator sacramentorum ponitur: ipse enim sanguinem dispensat; in dispensatione autem largitas requiritur. Sed sacerdotalis stola in utroque humero ponitur, ut ostendatur quod plena potestas dispensandi sacramenta ei datur, non ut ministro alterius; et ideo stola descendit usque ad inferiora: habet etiam et casulam, quae significat caritatem, quia sacramentum consecrat caritatis, scilicet eucharistiam. Sed episcopi addunt novem ornamenti supra sacerdotis, quae sunt caligae, sandalia, suecinctorum, tunica, dalmatica, mitra, chirothecae, anulus, et baculus; quia novem sunt quae supra sacerdotem possunt: scilicet clericos ordinare, virgines benedicere, Basilicas dedicare, clericos depolare, Synodos celebrare, chrisma confidere, confirmare (1), vestes et vasa consecrare. Vel per caligas significatur rectitudine gressuum: per sandalia, quae pedes tegunt, contemptus terrenorum; per suecinctorum, quo stola ligatur cum alba, amor honestatis: per tunicam perseverantia, quia Joseph tunicam talarem habuisse legitur quasi descendenter usque ad talos, per quos significatur extremitas vita: per dalmaticam largitas in operibus misericordiae; per chirothecas cautela in opere; per mitram scientia utrinque testemtum, unde et duo cornua habet: per baculum cura pastoralis, quae debet colligere vagos, quod significat curvitas in capite baculi, sustentare infimos, quod significat ipse stipes baculi; sed pungere lentes, quod significat stimulus in pede baculi, unde versus:

Collige, sustenta, stimula, vaga, morbi, leeta.

Per anulum sacramenta fidei qua Ecclesia desponsatur Christo: ipsi enim sunt Ecclesiae sponsi loco Christi. Sed ulterius Archiepiscopi habent pallium in signum privilegiate potestatis; significat enim torquem auream quam solebant legitime certantes accipere.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdotibus veteris legis indicabatur continentia illo tantum tempore quo ad suum ministerium accedebant, et ideo in signum castitatis tunc servaudae in sacrificiorum oblatione feminalibus utebantur: sed ministri novi Testimenti indicabunt perpetua continencia; et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod mitra illa non erat signum alienus dignitatis, sicut enim sicut quoddam galerus, ut Hieronymus dicit (epist. ad Fabiolam): sed cydras, quae erat signum dignitatis, solis pontificibus dabatur, sicut et nunc mitra.

Ad tertium dicendum, quod potestas ministrorum est in Episcopo sicut in origine; non autem

(1) *Ali. deest confirmare.*

in sacerdote, quia ipse non confert illos ordines; et ideo magis Episcopus quam sacerdos. vestibus ministrorum utitur.

Ad quartum dicendum, quod loco superhumerali utitur stola, quae ad idem significandum est ad quod erat superhumerali.

Ad quintum dicendum, quod pallium succedit loco rationali.

Ad sextum dicendum, quod pro illa lamina habet Pontifex cruceum, ut Innocentius (lib. i mysteriorum Missae, cap. 55) dicit, sicut pro feminis habet sandalia, pro linea album, pro balteo cingulum, pro podere tunicam, pro Ephod amictum, pro rationali pallium, pro cydari mitram.

Ad septimum dicendum, quod quamvis non habeat alterius generis potestatem, tamen eandem habet ampliorem; et ideo ad hanc perfectionem designandum sibi pallium datur, quo undique circumdat.

Ad octavum dicendum, quod Romanus Pontifex non utitur baculo, quia Petrus misit ipsum ad suscitandum quendam discipulum suum, qui postea factus est Episcopus Trevirensis; et ideo in dioecesi Trevirensi papa baculum portat, et non in aliis; vel etiam in signum quod non habet coarctatum potestatem, quod curvatio baculi significat.

### Expositio textus.

Nunc ad considerationem sacrae ordinationis accedamus. Videtur quod male ordinetur: quia hoc sacramentum est ad dispensandum alia sacramenta, et ita ante alia deberet ordinari. — Et dicendum, quod Magister ordinat secundum hoc ad quod ordinantur: et quia bonum (1) commune ad quod ordinatur hoc sacramentum, praesupponit bonum personae, ad quod ordinantur praecedentia; ideo de hoc non debuit prius determinare.

In sacramento ergo septiformis *Spiritus septem gradus ecclesiastici.* Adaptatio quaedam est: quia in qualibet ordine omnia dona Spiritus sancti dantur: quia Matthias electus est sorte, de quo Diony whole dicit, 3 cap. eccl. Hierar.: *De divina sorte Matthiae data alia alia dixerunt, nec recte, ut existimo. Meum et ipse sensum dicam. Videtur enim mihi Scriptura sortem nominasse divinum quoddam donum declarans Matthiam quasi divina electione ostensum.*

Habituens partem . . . cum his qui bene verbum Dei ministraverunt. Ergo habet omnis lector aureolum. — Et dicendum, quod verum est, si impletum officium ut non solum legit, sed etiam interpretetur per praedicationem, quod tam non videatur suum officium; et ideo etiam non dicit simile quod habeat illorum meritum, sed cum illis, inquit aliquid de actu eorum participat.

Canones duos tantum sacros ordines appellari censent: prepter hoc quod hi duo tantum ordines habent actum super ipsum sacramentum; sed subdiaconi super sacra vasa tantum.

(1) *Ali. hoc bonum.*